АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.02.2019г. № 42
О внесении изменений в Постановление главы администрации р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской области от 14.05.2012г. № 312 «по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение предложения Прокуратуры Колыванского района от 31.01.2019 № 11-24в-2019, в целях соблюдения законности нормативно-правовых актов Администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, утвержденный постановлением администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области от 14.05.2012г. № 312 (далее – административный регламент), следующие изменений:
1.1. в наименовании после слова «проживания» дополнить запятой, и после запятой словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым».
1.2.  раздел 1 административного регламента пункт 1.1 после слов «для проживания» дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым».

1.3. раздел 1 административного регламента пункт 1.2 после слов «для проживания» дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым».

1.4. раздел 2 административного регламента пункт 2.1 точку исправить на запятую и дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым».

пункт 2.6 «Полный перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: первый подпункт после знака ; дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»
пункт 2.6 «Полный перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: второй подпункт знака ; заменить на запятую и дополнить словами «садовый дом;».

пункт 2.6 дополнить подпунктами следующего содержания «заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом);

в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом;»
пункт 2.6.1. подпункт первый подпункт знак ; заменить на запятую и дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым;»

пункт 2.6.1. подпункт второй подпункт точку заменить на запятую и дополнить словами «признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым;»

1.5. Пункт 2.7.1. «Запрещается требовать от заявителя: «после второго

 абзаца дополнить текстом следующего содержания:

«представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства».

пункт 2.9. дополнить подпунктами следующего содержания «поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не являющегося заявителем;

поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный пунктом 4 пункта 2.9 настоящего административного регламента, или нотариально заверенная копиям такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному основанию допускается в случае, если уполномоченный орган местного самоуправления после получения уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении способом о получении такого уведомления, предложил заявителю предоставить  правоустанавливающий документ, предусмотренный пунктом 4 пункта 2.9 настоящего административного регламента, или нотариально заверенную копию такого документа и не получил от заявителя такой документ или такую копию в течении 15 календарных дней со дня направления уведомления о представлении такого документа;

непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом 7 пункта 2.6 настоящего административного регламента, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц;

размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного использования которого, установлены в соответствии с законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом);».

1.6. Пункт 2.16. дополнить подпунктом следующего содержания «2.16.5. Обеспечить беспрепятственный доступ к зданию администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников;

Вход в помещение оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла-коляски, собак-проводников;

Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им помощи в месте предоставления муниципальной услуги;

Оказание работниками администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;

Оборудование мест для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе не менее трех – для транспортных средств инвалидов, на территории, прилегающей к месту предоставлению муниципальной услуги».
1.7 раздел 3.1 административного регламента в подпункте 3 знак ; заменить на запятую и дополнить словами  признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым;».
1.8  Раздел 3.4 административного регламента в пункте 3.4.1 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

 в пункте 3.4.2 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

в пункте 3.4.4 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

 1.1 в разделе 3.5 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

в пункте 3.5.1 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

в пункте 3.5.2 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

в пункте 3.5.5 после слов «для проживания» дополнить словами признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым»

1.9. подпункт 5.2 раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«новое основание для досудебного (внесудебного) обжалования – требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» т 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" №210-ФЗ.»»

1.10. раздел 5 дополнить пунктом 5.9. следующего содержания:

«5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 настоящего раздела, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" №210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги».
1.11. раздел 5 дополнить пунктом 5.10 следующего содержания:

«5.10. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 настоящего раздела, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения».

2. Обеспечить направление на опубликование Постановления в                                                                      периодическом печатном издании «Муниципальный вестник», размещение на официальном сайте администрации рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области www.admkolyvan.ru в сети Интернет, направление в Управление по обеспечению деятельности мировых судей и ведению Регистра муниципальных правовых актов Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава р.п. Колывань                                                                 Н.Б.Сурдина